
БРАСЛАВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

 

29 ноября 2017 г. № 161 

 

О ставках земельного налога 
и налога на недвижимость 

 

На основании статей 188, 2011 Особенной части Налогового кодекса 

Республики Беларусь Браславский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Увеличить ставки: 

1.1. налога на недвижимость и земельного налога для юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей в 2,5 раза, за исключением 

организаций и индивидуальных предпринимателей, указанных в пунктах 2, 3 

настоящего решения; 

1.2. налога на недвижимость для физических лиц в 1,5 раза; 

1.3. земельного налога для физических лиц на земельные участки, 

расположенные: 

в городе Браславе, – в 2,5 раза; 

в сельских населенных пунктах и городском поселке Видзы, – в 1,7 

раза. 

2. Уменьшить в 2 раза ставки налога на недвижимость и земельного 

налога и не применять повышающие коэффициенты к ставкам для 

организаций и индивидуальных предпринимателей (за исключением 

плательщиков налога при упрощенной системе налогообложения, а также 

индивидуальных предпринимателей – плательщиков единого налога с 

индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц), оказывающих 

бытовые услуги населению в сельской местности и имеющих сеть (два и 

более) сельских комплексных приемных пунктов по приему заказов на 

оказание бытовых услуг. 

3. Не увеличивать ставки земельного налога и налога на недвижимость 

организациям, осуществляющим эксплуатацию жилищного фонда и (или) 

предоставляющим жилищно-коммунальные услуги по субсидируемым 

государством тарифам (ценам) на эти услуги для населения, в соответствии с 

Указом Президента Республики Беларусь от 6 октября 2006 г. № 604 «О 

мерах по повышению эффективности работы жилищно-коммунального 

хозяйства» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 

2006 г., № 165, 1/7980). 
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4. Признать утратившими силу: 

решение Браславского районного Совета депутатов от 21 ноября 

2014 г. № 23 «Об отдельных вопросах налогообложения» (Национальный 

правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2014, 9/67514); 

решение Браславского районного Совета депутатов от 30 января 2015 г. 

№ 40 «О внесении изменений в решение Браславского районного Совета 

депутатов от 21 ноября 2014 г. № 23» (Национальный правовой Интернет-

портал Республики Беларусь, 13.02.2015, 9/68857); 

решение Браславского районного Совета депутатов от 28 апреля 2015 г. 

№ 55 «О внесении изменения в решение Браславского районного Совета 

депутатов от 21 ноября 2014 г. № 23» (Национальный правовой Интернет-

портал Республики Беларусь, 16.05.2015, 9/70712); 

решение Браславского районного Совета депутатов от 30 ноября 

2015 г. № 75 «О внесении изменений в решение Браславского районного 

Совета депутатов от 21 ноября 2014 г. № 23» (Национальный правовой 

Интернет-портал Республики Беларусь, 23.12.2015, 9/74030); 

решение Браславского районного Совета депутатов от 22 марта 2016 г. 

№ 89 «О внесении изменения в решение Браславского районного Совета 

депутатов от 21 ноября 2014 г. № 23» (Национальный правовой Интернет-

портал Республики Беларусь, 06.04.2016, 9/75764); 

решение Браславского районного Совета депутатов от 28 ноября 

2016 г. № 110 «О внесении изменения в решение Браславского районного 

Совета депутатов от 21 ноября 2014 г. № 23» (Национальный правовой 

Интернет-портал Республики Беларусь, 17.12.2016, 9/80164). 

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 г. 

 

Председатель Н.А.Пучинская 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Шаркель 63178 


